^a *Amal.*, loc. cit.

^b *Amal.*, loc. cit.

^c *Amal.*, cap. 14.

^d *Orario*. Orarium varia significatione accipitur, de quo vid. Cangium, voc. *Orarium*. Hoc loco est oblongus tapes instar orarii, qui substernitur crucem adoraturis, pertingens a loco ubi crux posita est,

periculis hujus vitæ, et pro hæreticis et paganis, et per omnes alias orationes genu flectimus, ut per hunc habitum corporis mentis humilitatem attendamus [*Amal.*, ostendamus], excepto quando pro perfidis Judæis oramus: illi enim genu flectebant Domino, opus bonum male operantes, quia illudendo hæc faciebant. Nos ad demonstrandum, quia fugere debeamus opera quæ simulando fiunt, vitamus genuflexionem pro Judæis. Denique pontifex veniens ante altare, sive (ut in alio ordine legitur) transiens in dexteram partem ecclesiæ infra thronum, dicit: *Oremus*; et diaconus, *Flectamus genua*. Item diaconus, *Levate*, et pontifex dat orationem, sicut in Sacramentario continetur. His finitis, omnes exeunt foras. Apostolico hoc agente, nos hora nona inchoamus.

^e Circa vesperum vero in omnibus ecclesiis presbyterorum seu episcoporum, atque cœnobiorum præparatur crux ante altare, et sustentatur hinc inde a duobus acolytis, posita ante eam orario^d, venit pontifex solus, et adoratam deosculatur crucem. Deinde presbyteri et diaconi et cæteri per ordinem, deinde populus. Pontifex vero sedet in sede donec omnes saluent. ^e Presbyteri vero duo priores, salutata cruce, intrant in sacrarium, et deferunt corpus Domini, quod pridie remansit, ponentes illud in patena, et subdiaconus tenet ante ipsos calicem cum vino non consecrato, et alter subdiaconus patenam cum supradicto corpore Domini, a quibus accipiunt presbyteri patenam et calicem, et ponunt super altare nudatum. Pontifex vero sedet, dum salutatur populus crucem. Salutante enim prius pontifice seu populo, cantatur antiphona: *Ecce lignum crucis*. Psal. *Beati immaculati*. Item: *Crucem tuam adoramus*, etc. Psal. *Deus miseretur*. Alia: *Hum fabricator*. Quando hanc crucem adoramus, omne corpus nostrum hæreat terræ, et ipsum quem adoramus, quasi pendentem in ea mente cernamus, virtutemque quam accepit ex Dei Filio, ipsam adoramus. Prosternimur^f corpore ante crucem, mente ante Dominum: veneramus crucem per quam redempti sumus, et illum deprecamur qui redemit. Qui vero non possunt habere de ligno Domini, salva fide adorant illam quam habent, de quibus venerationibus quæ conveniunt, per singulas orationes superiores, beatus Joannes Chrysostomus inter cætera sic dicit ^g. ^h Crux ⁴⁸⁰ Ecclesiæ fundamentum, atque orbis terræ cautela. Crux annuntiatio apostolorum, gloriatio martyrum, spes Christianorum. Crux gaudium sacerdotum, virginum castitas, monachorum abstinentia. Crux imperatorum philosophia, et regum magnificentia, et destructio superbiorum. Crux ægrotantium medicus, navigantium gubernatio, atque periclitantium portus. Crux insensatorum sa-